
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 순천만보전과

정책: 순천만관리

단위: 순천만 자연생태관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 전체

순천만보전과 20,236,690 16,547,288 3,689,402

국 7,463,528 4,755,895 2,707,633

균 75,000 50,000 25,000

도 2,616,651 2,221,915 394,736

시 10,081,511 9,519,478 562,033

순천만관리 8,199,956 7,758,663 441,293

국 1,351,000 1,141,000 210,000

도 760,000 710,000 50,000

시 6,088,956 5,907,663 181,293

순천만 자연생태관 운영 4,614,724 4,473,431 141,293

도 550,000 500,000 50,000

시 4,064,724 3,973,431 91,293

순천만 동선운영 325,658 222,458 103,200

201 일반운영비 185,539 182,339 3,200

01 사무관리비 19,151 15,951 3,200

○아침선상투어 운영에 따른 특근매식비

3,200 0 3,2008,000원*5명*8회*10월

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○친환경 생태체험선 설계 용역

100,000 0 100,000100,000,000원*1회

자연생태해설사운영 258,275 274,055 △15,780

301 일반보전금 255,825 271,605 △15,780

12 기타보상금 250,220 266,000 △15,780

○자연생태해설사 활동보상금(문화예술과로 이

관) 236,220 252,000 △15,780경정 236,220,000원

순천만자연생태관 운영 254,766 230,893 23,873

206 재료비 23,873 0 23,873

01 재료비 23,873 0 23,873

○낭뜨쉼터 운영 재료 구입(문화예술과에서 이

관) 23,873 0 23,8732,387,300원*10회

순천만 습지관리 2,057,360 2,027,360 30,000

401 시설비및부대비 750,000 720,000 30,000

01 시설비 750,000 720,000 30,000

○순천만 낭만연인길 옆 산책로 정비 공사

30,000 0 30,00015,000원*2,000㎡

순천만보전관리 637,179 637,179 0

201 일반운영비 273,090 283,530 △10,440

03 행사운영비 139,560 150,000 △10,440

○순천만 친구들 운영 29,560 40,000 △10,440경정 29,560,000원

206 재료비 60,000 70,000 △10,000



부서: 순천만보전과

정책: 순천만관리

단위: 순천만 자연생태관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 재료비 60,000 70,000 △10,000

○고병원성 AI 차단방역 40,000 50,000 △10,000

― 방역매트 구입 20,000 25,000 △5,000

― 소독약, 방역복, 덧신, 휴대용 소독기 등

구입 20,000 25,000 △5,000

경정 20,000,000원

경정 20,000,000원

301 일반보전금 44,089 33,649 10,440

12 기타보상금 31,080 20,640 10,440

○순천만친구들 봉사활동비 지급

10,440 0 10,44010,000원*58명*2회*9개월

401 시설비및부대비 65,000 50,000 15,000

01 시설비 65,000 50,000 15,000

○두루누리 순천만지역주민 생태마을가꾸기 사

업 65,000 50,000 15,000경정 65,000,000원

402 민간자본이전 35,000 50,000 △15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 35,000 50,000 △15,000

○순천만 두루누리 주민참여 공모사업

35,000 50,000 △15,000경정 35,000,000원

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○고병원성AI 차단방역 소독기 구입

10,000 0 10,0005,000,000원*2대

순천만 자연생태관 리모델링 사업(전환사업) 1,000,000 1,000,000 0

도 550,000 500,000 50,000

시 450,000 500,000 △50,000

401 시설비및부대비 1,000,000 1,000,000 0

도 550,000 500,000 50,000

시 450,000 500,000 △50,000

01 시설비 1,000,000 1,000,000 0

○순천만 자연생태관 리모델링 사업

1,000,000 1,000,000 0경정 1,000,000,000원

도 550,000 500,000 50,000

시 450,000 500,000 △50,000

순천만브랜드화사업 3,585,232 3,285,232 300,000

국 1,351,000 1,141,000 210,000

도 210,000 210,000 0

시 2,024,232 1,934,232 90,000

흑두루미 희망농업 347,956 347,956 0

201 일반운영비 10,216 15,716 △5,500

01 사무관리비 7,002 12,502 △5,500

○흑두루미 희망농업 무농약인증 지원비

0 5,500 △5,500경정 0원

301 일반보전금 140,740 135,240 5,500

12 기타보상금 140,740 135,240 5,500



부서: 순천만보전과

정책: 순천만관리

단위: 순천만브랜드화사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○흑두루미 희망농업 무농약인증 지원비

5,500 0 5,5005,500,000원*1회

생물다양성 관리계약 사업 1,000,000 1,000,000 0

국 300,000 300,000 0

도 210,000 210,000 0

시 490,000 490,000 0

301 일반보전금 991,660 986,660 5,000

국 297,498 295,998 1,500

도 208,249 207,198 1,051

시 485,913 483,464 2,449

12 기타보상금 991,660 986,660 5,000

○볏짚존치사업 291,660 286,660 5,000경정 291,660,000원

국 87,498 85,998 1,500

도 61,249 60,198 1,051

시 142,913 140,464 2,449

405 자산취득비 0 5,000 △5,000

국 0 1,500 △1,500

도 0 1,051 △1,051

시 0 2,449 △2,449

01 자산및물품취득비 0 5,000 △5,000

○볏짚존치 이행 확인을 위한 드론구입

0 5,000 △5,000경정 0원

국 0 1,500 △1,500

도 0 1,051 △1,051

시 0 2,449 △2,449

화포해역 갯벌 복원사업 300,000 0 300,000

국 210,000 0 210,000

시 90,000 0 90,000

308 자치단체등이전 300,000 0 300,000

국 210,000 0 210,000

시 90,000 0 90,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 300,000 0 300,000

○화포해역 갯벌 복원사업 300,000 0 300,000

― 기본 및 실시설계 60,000 0 60,00060,000,000원*1회

국 42,000 0 42,000

시 18,000 0 18,000

― 어업피해 영향조사 150,000 0 150,000150,000,000원*1회

국 105,000 0 105,000

시 45,000 0 45,000

― 해역이용 협의 70,000 0 70,00070,000,000원*1회

국 49,000 0 49,000

시 21,000 0 21,000

― 문화재 지표조사 20,000 0 20,00020,000,000원*1회

국 14,000 0 14,000

시 6,000 0 6,000

해양 및 수산관리 11,637,774 8,418,068 3,219,706

국 6,112,528 3,614,895 2,497,633



부서: 순천만보전과

정책: 해양 및 수산관리

단위: 해양수산행정종합지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 75,000 50,000 25,000

도 1,856,651 1,511,915 344,736

시 3,593,595 3,241,258 352,337

해양수산행정종합지원 785,632 515,632 270,000

도 1,035 1,035 0

시 784,597 514,597 270,000

순천만 자연생태연구소 운영 516,126 446,126 70,000

207 연구개발비 78,500 228,500 △150,000

01 연구용역비 9,500 159,500 △150,000

○순천만 갯벌복원사업 사후모니터링 연구용역

0 150,000 △150,000경정 0원

308 자치단체등이전 150,000 0 150,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 150,000 0 150,000

○순천만 갯벌복원사업 사후모니터링 연구용역

150,000 0 150,000150,000,000원*1회

405 자산취득비 220,000 150,000 70,000

01 자산및물품취득비 220,000 150,000 70,000

○갯벌생태 조사선 구입 70,000 0 70,000

― 갯벌생태 조사선 65,000 0 65,000

― 트레일러 5,000 0 5,000

65,000,000원*1척

5,000,000원*1개

와온항 공중화장실 신축 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○와온항 공중화장실 신축

200,000 0 200,000200,000,000원*1개소

수산자원관리및조성 2,061,020 2,140,868 △79,848

국 139,810 149,234 △9,424

도 1,101,101 1,088,070 13,031

시 820,109 903,564 △83,455

친환경 에너지절감장비 보급사업 32,580 50,400 △17,820

국 16,290 25,200 △8,910

시 16,290 25,200 △8,910

402 민간자본이전 32,580 50,400 △17,820

국 16,290 25,200 △8,910

시 16,290 25,200 △8,910

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,580 50,400 △17,820

○친환경 에너지절감장비 보급사업

32,580 50,400 △17,820경정 32,580,000원

국 16,290 25,200 △8,910

시 16,290 25,200 △8,910

낙지자원 조성 어업인 일자리 지원 0 90,000 △90,000

도 0 45,000 △45,000

시 0 45,000 △45,000

307 민간이전 0 90,000 △90,000



부서: 순천만보전과

정책: 해양 및 수산관리

단위: 수산자원관리및조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 45,000 △45,000

시 0 45,000 △45,000

02 민간경상사업보조 0 90,000 △90,000

○낙지자원조성 어업인 일자리 지원사업

0 90,000 △90,000경정 0원

도 0 45,000 △45,000

시 0 45,000 △45,000

수산종자 매입 방류사업(전환사업) 100,000 89,000 11,000

도 90,000 80,000 10,000

시 10,000 9,000 1,000

308 자치단체등이전 100,000 89,000 11,000

도 90,000 80,000 10,000

시 10,000 9,000 1,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 89,000 11,000

○수산종자 매입방류사업 100,000 89,000 11,000경정 100,000,000원

도 90,000 80,000 10,000

시 10,000 9,000 1,000

지방어항 건설사업(전환사업) 625,000 625,000 0

도 538,000 500,000 38,000

시 87,000 125,000 △38,000

401 시설비및부대비 625,000 625,000 0

도 538,000 500,000 38,000

시 87,000 125,000 △38,000

01 시설비 625,000 625,000 0

○지방어항 건설사업 625,000 625,000 0경정 625,000,000원

도 538,000 500,000 38,000

시 87,000 125,000 △38,000

친환경 부표 보급 지원사업 45,500 47,068 △1,568

국 22,750 23,534 △784

도 4,550 0 4,550

시 18,200 23,534 △5,334

402 민간자본이전 45,500 47,068 △1,568

국 22,750 23,534 △784

도 4,550 0 4,550

시 18,200 23,534 △5,334

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,500 47,068 △1,568

○친환경 부표 보급 지원사업

45,500 47,068 △1,568경정 45,500,000원

국 22,750 23,534 △784

도 4,550 0 4,550

시 18,200 23,534 △5,334

어촌체험마을 사무장 채용 지원사업 21,540 21,000 540

국 10,770 10,500 270

도 3,231 3,150 81

시 7,539 7,350 189

307 민간이전 21,540 21,000 540

국 10,770 10,500 270



부서: 순천만보전과

정책: 해양 및 수산관리

단위: 수산자원관리및조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 3,231 3,150 81

시 7,539 7,350 189

02 민간경상사업보조 21,540 21,000 540

○어촌체험마을 사무장 채용 지원사업

21,540 21,000 540경정 21,540,000원

국 10,770 10,500 270

도 3,231 3,150 81

시 7,539 7,350 189

와온어항 경관조명 사업 0 200,000 △200,000

401 시설비및부대비 0 200,000 △200,000

01 시설비 0 200,000 △200,000

○와온어항 경관조명 사업 0 200,000 △200,000경정 0원

수산물 소형저온저장시설 설치사업 18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

시 12,600 0 12,600

402 민간자본이전 18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

시 12,600 0 12,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,000 0 18,000

○수산물 소형저온저장시설 설치사업

18,000 0 18,0006,000,000원*3개소

도 5,400 0 5,400

시 12,600 0 12,600

와온어항 보안등 정비개선사업 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○와온어항 보안등 정비 개선 사업

200,000 0 200,00010,000,000원*20개소

해양환경관리 8,791,122 5,761,568 3,029,554

국 5,972,718 3,465,661 2,507,057

균 75,000 50,000 25,000

도 754,515 422,810 331,705

시 1,988,889 1,823,097 165,792

해양보호구역관리(순천만해양(습지)보호지역관리사업

)

115,676 123,976 △8,300

국 80,970 86,780 △5,810

시 34,706 37,196 △2,490

201 일반운영비 3,200 33,200 △30,000

국 2,240 23,240 △21,000

시 960 9,960 △9,000

03 행사운영비 0 30,000 △30,000

○흑두루미의 날 기념행사 0 30,000 △30,000경정 0원

국 0 21,000 △21,000

시 0 9,000 △9,000

401 시설비및부대비 83,296 61,596 21,700



부서: 순천만보전과

정책: 해양 및 수산관리

단위: 해양환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 58,304 43,114 15,190

시 24,992 18,482 6,510

01 시설비 83,296 61,596 21,700

○해양보호구역 시설물 유지관리

50,790 29,090 21,700경정 50,790,000원

국 35,550 20,360 15,190

시 15,240 8,730 6,510

해양보호구역관리(명예습지안내인운영) 36,900 28,600 8,300

국 25,830 20,020 5,810

시 11,070 8,580 2,490

301 일반보전금 36,900 28,600 8,300

국 25,830 20,020 5,810

시 11,070 8,580 2,490

09 행사실비지원금 711 0 711

○명예습지안내인 습지 현장답사

711 0 711177,750원*4회

국 498 0 498

시 213 0 213

12 기타보상금 36,189 28,600 7,589

○명예습지안내인 활동보상금

36,189 27,889 8,300경정 36,189,000원

국 25,332 19,522 5,810

시 10,857 8,367 2,490

○명예습지안내인 습지 현장답사 0 711 △711경정 0원

국 0 498 △498

시 0 213 △213

해양쓰레기 정화사업(수거 처리) 180,800 130,800 50,000

균 75,000 50,000 25,000

시 105,800 80,800 25,000

201 일반운영비 5,000 3,000 2,000

균 2,500 1,500 1,000

시 2,500 1,500 1,000

01 사무관리비 5,000 3,000 2,000

○해양쓰레기정화를 위한 청소도구 등 소모품

구입 5,000 3,000 2,000경정 5,000,000원

균 2,500 1,500 1,000

시 2,500 1,500 1,000

401 시설비및부대비 175,800 127,800 48,000

균 72,500 48,500 24,000

시 103,300 79,300 24,000

01 시설비 175,800 127,800 48,000

○해양쓰레기수거처리사업 145,000 97,000 48,000경정 145,000,000원

균 72,500 48,500 24,000

시 72,500 48,500 24,000

해양쓰레기 수거처리사업(도비보조) 0 25,000 △25,000

도 0 10,000 △10,000

시 0 15,000 △15,000



부서: 순천만보전과

정책: 해양 및 수산관리

단위: 해양환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 0 3,000 △3,000

도 0 1,200 △1,200

시 0 1,800 △1,800

01 사무관리비 0 3,000 △3,000

○해양쓰레기 수거처리 청소도구 등 소모품 구

입 0 3,000 △3,000경정 0원

도 0 1,200 △1,200

시 0 1,800 △1,800

401 시설비및부대비 0 22,000 △22,000

도 0 8,800 △8,800

시 0 13,200 △13,200

01 시설비 0 22,000 △22,000

○해양쓰레기 수거처리 사업추진 0 22,000 △22,000경정 0원

도 0 8,800 △8,800

시 0 13,200 △13,200

어촌뉴딜300사업 순천만 해안가 친수공간(어부십리길

)조성

4,580,000 4,580,000 0

국 3,206,000 3,206,000 0

도 412,200 412,000 200

시 961,800 962,000 △200

401 시설비및부대비 4,554,080 4,554,080 0

국 3,187,856 3,187,856 0

도 409,869 409,669 200

시 956,355 956,555 △200

01 시설비 4,554,080 4,554,080 0

○화포항 어촌뉴딜300사업

4,554,080 4,554,080 0경정 4,554,080,000원

국 3,187,856 3,187,856 0

도 409,869 409,669 200

시 956,355 956,555 △200

천일염 포장재 지원 6,336 7,722 △1,386

국 3,168 3,861 △693

시 3,168 3,861 △693

402 민간자본이전 6,336 7,722 △1,386

국 3,168 3,861 △693

시 3,168 3,861 △693

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,336 7,722 △1,386

○천일염 포장재 지원사업 6,336 7,722 △1,386경정 6,336,000원

국 3,168 3,861 △693

시 3,168 3,861 △693

염전 바닥재 개선 54,000 16,200 37,800

국 27,000 8,100 18,900

도 8,100 810 7,290

시 18,900 7,290 11,610

402 민간자본이전 54,000 16,200 37,800

국 27,000 8,100 18,900

도 8,100 810 7,290



부서: 순천만보전과

정책: 해양 및 수산관리

단위: 해양환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 18,900 7,290 11,610

02 민간자본사업보조(이전재원) 54,000 16,200 37,800

○염전 바닥재 개선 54,000 16,200 37,800경정 54,000,000원

국 27,000 8,100 18,900

도 8,100 810 7,290

시 18,900 7,290 11,610

어촌뉴딜300 공모사업 유치지원 20,000 0 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○어촌뉴딜300공모사업 유치를 위한 연구용역비

20,000 0 20,00020,000,000원*1회

전동 대파기 지원 7,200 7,200 0

국 3,600 3,600 0

도 720 0 720

시 2,880 3,600 △720

402 민간자본이전 7,200 7,200 0

국 3,600 3,600 0

도 720 0 720

시 2,880 3,600 △720

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,200 7,200 0

○전동대파기 지원 7,200 7,200 0경정 7,200,000원

국 3,600 3,600 0

도 720 0 720

시 2,880 3,600 △720

천일염 장기 저장시설 135,000 135,000 0

국 67,500 67,500 0

도 13,500 0 13,500

시 54,000 67,500 △13,500

402 민간자본이전 135,000 135,000 0

국 67,500 67,500 0

도 13,500 0 13,500

시 54,000 67,500 △13,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 135,000 135,000 0

○천일염 장기 저장시설 135,000 135,000 0경정 135,000,000원

국 67,500 67,500 0

도 13,500 0 13,500

시 54,000 67,500 △13,500

와온항 어촌뉴딜300사업 3,555,500 607,360 2,948,140

국 2,488,850 0 2,488,850

도 319,995 0 319,995

시 746,655 607,360 139,295

101 인건비 18,000 0 18,000

국 12,600 0 12,600

도 1,620 0 1,620

시 3,780 0 3,780

04 기간제근로자등보수 18,000 0 18,000



부서: 순천만보전과

정책: 해양 및 수산관리

단위: 해양환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○와온항 어촌뉴딜300사업 사무장 인건비

18,000 0 18,0001,800,000원*10월

국 12,600 0 12,600

도 1,620 0 1,620

시 3,780 0 3,780

201 일반운영비 10,240 10,240 0

국 7,168 0 7,168

도 922 0 922

시 2,150 10,240 △8,090

01 사무관리비 10,240 10,240 0

○지역협의체 운영비 2,240 0 2,240280,000*8회

국 1,568 0 1,568

도 202 0 202

시 470 0 470

○지역협의체 회의 참석수당 8,000 5,000 3,000경정 8,000,000원

국 5,600 0 5,600

도 720 0 720

시 1,680 5,000 △3,320

○주민 대상 교육 운영비 0 2,000 △2,000

― 강사수당 0 800 △800

― 운영비용 0 1,200 △1,200

○어촌뉴딜300사업 관련 회의 및 선진지 견학

0 1,440 △1,440

○어촌뉴딜300사업 관련 회의 등 행사 참석

0 1,800 △1,800

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

202 여비 4,320 0 4,320

국 3,024 0 3,024

도 389 0 389

시 907 0 907

01 국내여비 4,320 0 4,320

○어촌뉴딜300사업 관련회의 및 선진지 견학

4,320 0 4,32060,000원*2명*4회*9월

국 3,024 0 3,024

도 389 0 389

시 907 0 907

301 일반보전금 3,360 0 3,360

국 2,352 0 2,352

도 302 0 302

시 706 0 706

09 행사실비지원금 3,360 0 3,360

○어촌뉴딜300사업 관련 회의 등 행사참석

3,360 0 3,36040,000원*7명*12회

국 2,352 0 2,352

도 302 0 302

시 706 0 706

401 시설비및부대비 3,519,580 597,120 2,922,460

국 2,463,706 0 2,463,706

도 316,762 0 316,762



부서: 순천만보전과

정책: 해양 및 수산관리

단위: 해양환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 739,112 597,120 141,992

01 시설비 3,510,103 597,120 2,912,983

○와온항 어촌뉴딜300사업

3,510,103 597,120 2,912,983경정 3,510,103,000원

국 2,457,072 0 2,457,072

도 315,909 0 315,909

시 737,122 597,120 140,002

03 시설부대비 9,477 0 9,477

○와온항 어촌뉴딜300사업 시설부대비

9,477 0 9,4779,477,000원*1식

국 6,634 0 6,634

도 853 0 853

시 1,990 0 1,990

재무활동(순천만보전과) 28,403 0 28,403

보전지출 28,403 0 28,403

보전지출 28,403 0 28,403

802 반환금기타 28,403 0 28,403

01 국고보조금반환금 28,403 0 28,403

○2018 해양보호구역관리(순천만해양(습지)보호

지역관리사업) 집행잔액 및 이자 28,403 0 28,40328,403,000원


